
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 426 

din 16 octombrie 2020 

privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere a imobilului 

situat în Municipiul Arad, Piața Luther, Str. Blajului 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 72596/08.10.2020, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară și a Serviciului Evidență și 

Administrare Domeniul Public din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 72599/M4/08.10.2020, 

            Luând în considerare solicitarea Serviciului Întreținere și Reparații Căi de Comunicații cu nr. 

39648/Z1/15.06.2020, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de hărți de cadastru vechi și de coala cadastrală nr. 129,  

Luând în considerare referatul întocmit de S.C. Datcad S.R.L, 

Conform prevederilor art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 23 lit. a) și b) din Anexa 

la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea 

funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 907-908 din Legea nr. 287/2009 

privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din totalul de 

21), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin (3) lit. 

g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019,  privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se aprobă prima înscriere în proprietatea publică a Municipiului Arad a imobilului/teren 

actuala Piață Luther și Str. Blajului,  cu o suprafață de 1.474 mp, conform documentaţiei cadastrale 

întocmite de S.C. Datcad S.R.L. prezentată în  anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.2  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară și Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  

    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.10.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02           



RROOMMÂÂNNIIAA                PPRROOIIEECCTT        AAvviizzaatt  

JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD                          SSEECCRREETTAARR  GGEENNEERRAALL        

MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL              LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  

NNrr..  338811//1122..1100..22002200  

 

H O T Ă R Â R E A nr. _____ 

Din__________________2020 

privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere a imobilului 

situat în Municipiul Arad, Piața Luther, Str. Blajului 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul 

de aprobare înregistrat cu nr. 72596/08.10.2020, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară și a 

Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public din cadrul Direcţiei Patrimoniu, 

înregistrat cu nr. 72599/M4/08.10.2020, 

            Luând în considerare solicitarea Serviciului Întreținere și Reparații Căi de 

Comunicații cu nr. 39648/Z1/15.06.2020, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului 

Arad, 

Ținând cont de hărți de cadastru vechi și de coala cadastrală nr. 129,  

Luând în considerare referatul întocmit de S.C. Datcad S.R.L, 

Conform prevederilor art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului şi publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

prevederile art. 23 lit. a) și b) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea 

funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 907-908 din Legea 

nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. 

(1), alin (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019,  privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se aprobă prima înscriere în proprietatea publică a Municipiului Arad a 

imobilului/teren actuala Piață Luther și Str. Blajului,  cu o suprafață de 1.474 mp, 

conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. Datcad S.R.L. prezentată în  anexa, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.2  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului 

Arad, prin Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară și Serviciul Evidență și 

Administrare Domeniul Public din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL 
 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

Red./Dact. E.B./E.B. 

Lilioara Stepanescu 
 

Cod: PMA-S4-01 



  

 

 

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  72596/08.10.2020  

  

  

  

  

RREEFFEERRAATT  DDEE  AAPPRROOBBAARREE 

 

 

 

În vederea reglementării situaţiei terenului situat în jurul Bisericii 

Evanghelice Luterane (Biserica Roșie) și a străzii Blajului, conform solicitării 

Serviciului Întreținere și Reparații Căi de Comunicații cu nr. 

39648/Z1/15.06.2020, în urma identificării imobilului prin lucrare cadastrală 

întocmită de firma autorizată S.C. Datcad S.R.L. s-a constatat faptul că este 

necesară prima înscriere a imobilului situat în Municipiul Arad, Piața Luther și 

Str. Blajului.  

Menționăm că acest teren a fost identificat în evidențele vechi ale Primăriei 

Municipiului Arad având nr. top. cad. 4685/2, 4687/2, 4688, 4689/2 și 4690/1 și 

se regăsește în coala de cadastru nr. 129 care cuprinde terenuri proprietatea 

Statului Român/Municipiului Arad, dar neidentificabil în momentul de față în 

cartea funciară.  

Prin urmare se aprobă documentaţia de prima înscriere a imobilului 

antemenţionat în suprafața de 1.474 mp aferente străzii Blajului și Piața Luther, 

conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. Datcad S.R.L. 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

CCăălliinn  BBiibbaarrţţ  

  

  

  

  

  



  

  

  

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  IINNTTRRAAVVIILLAANN  

ŞŞII  CCAARRTTEE  FFUUNNCCIIAARRĂĂ  șșii  

SSEERRVVIICCIIUULL  EEVVIIDDEENNȚȚĂĂ  ȘȘII  AADDMMIINNIISSTTRRAARREE  

DDOOMMEENNIIUULL  PPUUBBLLIICC  

NNrr..  72599/M4/08.10.2020  

  

RAPORT 

Privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere a imobilului  

situat în Municipiul Arad, Piața Luther, Str. Blajului  

 

 

Având în vedere solicitarea cu nr. 39648/Z1/15.06.2020, a Serviciului Întreținere 

și Reparații Căi de Comunicații, referitoare la reglementarea situației terenului situat în 

jurul Bisericii Evanghelice Luterane (Biserica Roșie) și a străzii Blajului, s-a constatat 

faptul că această suprafaţă  de teren nu poate fi identificată în nicio carte funciară în 

momentul de față. 

Prin urmare s-a procedat la comandarea unei documentații de identificare a 

imobilului prin lucrare cadastrală întocmită de firma autorizată S.C. Datcad S.R.L cu 

care Primăria Municipiului Arad are încheiat contract de prestări servicii în acest sens.  

Conform hărților vechi de cadastru acest imobil avea nr. top. cad. 4685/2, 4687/2, 

4688, 4689/2 și 4690/1 și se regăsește în coala de cadastru nr. 129 care cuprinde terenuri 

proprietatea Statului Român/Municipiului Arad, dar neidentificabil în momentul de față 

în cartea funciară. 

În urma realizării documentației cadastrale s-a constatat faptul că terenul aferent 

Bisericii Evanghelice Luterane (Biserica Roșie) se suprapune parțial cu zona de 

drum/pietonal, în acest sens se v-a întabula în cartea funciară doar terenul extrafunciar în 

suprafața de 1474 mp. 

Prin urmare în vederea reglementării situaţiei juridice cu cea existentă este 

necesară prima înscriere în domeniul public al Municipiului Arad a terenului 

antemenţionat în suprafață de 1.474 mp aferente străzii Blajului și Piața Luther, conform 

documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. Datcad S.R.L. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,         ȘEF SERVICIU,               ŞEF 

BIROU, 

   Cj. Ştefan Szuchanszki            Mihaela Balaș       Alina Daniela 

Toma 

 

                                                        Avizat juridic, 

                                                      CCjj..  LLuucciiaann  SSăăllăăjjaann  






